

بسم الله الرحمن الرحيم

کنفرانس توسط استاد مختار ثقفی:

موضوع: (بررسی زندگینامه امام حسن عسکری از تولد تا شهادت)

#ساعت: ۲۲ □ ۱۴/۹/۹۵

بسم الله الرحمن الرحيم.

عرض ادب واحترام خدمت همه شما عزیزان درابروگروههای شیعی و محضراساتیدمبرز خوشحالم که سعادتی شد تا دوباره در خدمت شما عزیزان بایک مبحث جدید باشم.

مبحث امشب حول محور زندگانی امام یازدهم شیعیان حضرت امام حسن عسکری (ع) میباشد.

این موضوع بسیار حساس و جالب میباشد و درپنج بخش به بررسی زندگانی امام حسن عسکری (ع) با موضوعات :

۱: بررسی شبهه عسکری یا عسگری

۲: جنگهای دوران امام حسن عسکری (ع)

۳: ازدواج امام حسن عسکری (ع)

۴: فرزند دار شدن امام حسن عسکری (ع) از منظر علمای اهل سنت

۵: امام زمان عج از منظر علمای اهل سنت

میپردازیم.

دراول بحث گزارشی از زندگانی امام حسن عسکری (ع) ارایه بدیم تا با امام یازدهم شیعیان بیشتر آشناشویم.

نام: حسن عسکری

کنیه: ابومحمد

القاب: عسکری زکی ابن الرضاع

زادروز: ۸ ربیع الثانی سال ۲۳۲ هجری

زادگاه: مدینه

شهادت: ۸ ربیع الاول سال ۲۶۰ هجری

مدفن: آرامگاه امامان علی الهادی و حسن عسکری ع سامرا

پدر: امام هادی امام دهم

مادر: حدیث یا سوسن

همسر(همسران): نرجس خاتون

فرزند: مهدی امام زمان عج

طول عمر: ۲۸ سال که ۶ سال دوره امامتشان بود. و ۲۲ سال هم قبل از امامتشان بود.

ولادت امام حسن عسکری بین سالهای ۲۳۰ یا ۲۳۱ و یا ۲۳۲ در زمان متوکل عباسی رخ داده است. اما بعدها که متوکل به امام هادی مظنون شد و دستور انتقال امام از مدینه به سامرا را داد لذا در محل تولد امام یازدهم هم بصورت قاطع همیشه گفت که تولد ایشان در مدینه بوده شاید در بین راه سامرا رخ داده باشد.

در سامرا امام حسن عسکری (ع) بیشتر وقت خود را صرف تعلیم قرآن و شریعت میپرداخت. و چون مسلط به زبانهای دیگر بوده (طبق نظر شیعه امامان توانایی الهی برای صحبت کردن به همه زبانها دارند) و ایشان با هندوها به زبان هندی و با ترکان به زبان ترکی و با ایرانیان هم به زبان فارسی صحبت میکردند.

کتاب تاریخ اسلام ایران و عراق

نوشته دونالدسون ص ۲۱۷ الی ۲۲۲

امام حسن عسکری (ع) دارای موقعیت علمی و الایی بود طوریکه شیخ طوسی نام ۱۰۳ نفر را بعنوان شاگرد در محضر امام ثبت کرده است. که مشهورترین آنها

۱: ابو عمرو عثمان بن سعید عمری نایب اول امام زمان

۲: احمد ابن اسحاق قمی

۳: ابراهیم ابن مهزیار

۴: ابوهاشم داود بن قاسم جعفری

۵: محمد بن حسن صفار

۶: محمد ابن عثمان بن سعید عمروی نایب دوم امام زمان

۷: عبدالله بن جعفر حمیری

۸: احمد بن محمد بن مطهر

۹: ابوسهل اسماعیل بن علی

۱۰: محمد بن صالح بن محمد همدانی

همچنین دوتن از بزرگترین راویان احادیث اهل بیت یکی بنام عبدالعظیم حسنی و دیگری بنام فضل ابن شاذان خراسانی که در نشر احادیث اهل بیت علیهم السلام زحمات زیادی را متحمل شدند.

حکام معاصر امام حسن عسکری هم متوکل عباسی و منتصر عباسی و مستعین عباسی و معتز عباسی و مهتدی عباسی و در نهایت معتمد عباسی بودند که بدستور معتمد عباسی امام حسن عسکری (ع) را بوسیله سم مسموم کردند. و در تاریخ ۸ ربیع الاول سال ۲۶۰ هجری به لقاء الله پیوستند. و در منزل شخصی خود در کنار قبر مطهر پدرشان امام هادی (ع) مدفون گردید.

اما به بررسی بعضی موضوعات درباره امام حسن عسکری (ع) میپردازیم.

### موضوع اول: بحث عسکری یا عسگری

شنیده میشود که بارها گفته اند امام حسن عسکری عقیم بوده و فرزندى نداشته. و عبارت عسگری باگاف لقب ایشان است. و چون عسگری بمعنای عقیم و نازامی باشد پس امام یازدهم عقیم بوده و بچه دار هم نمیتوانسته باشد.

تاریخ گواه است که (عسکری باکاف) لقب امام یازدهم بوده همانطور که امام هادی (ع) را هم به این لقب خوانده اند. یعنی هر دو امام هادی و حسن را امامان عسکریین لقب داده اند.

حال به بررسی معنای کلمه عسکر و عسگر بپردازیم.

عسکر با کاف در زبان عربی به معنای سرباز و محله نظامی و پادگان نظامی گفته میشود. و از آنجاییکه بدستور متوکل عباسی این دو امام را در یک پادگان نظامی که اسم آن محله عسکر بوده سکونت دادند لذا به این دو امام عسکرین میگویند. یعنی دو امامی که در محله نظامی زندگی میکردند.

حرف ی در آخر کلمه عسکر "یای" نسبت هست. مثل این میماند که به ما بگویند، ایرانی. پس این حرف "ی" در آخر کلمه عسکر، "یای" نسبت میباشد.

اما کلمه عسگری با گاف که یک کلمه فارسی هست. به معنای بی تخم و عقیم میباشد. و نمونه این یک نوع انگوری هست بدون تخم بنام انگور عسگری.

❑ توجه کنیم که عسگری با گاف یک کلمه فارسی است بمعنای عقیم

❑ ولی عسگری یک کلمه عربی میباشد بمعنای منطقه و محله نظامی

اگر عسگری با گاف لقب امام یازدهم بود که بمعنای عقیم میباشد این لقب امام دهم هم بوده پس چرا امام دهم دارای چندین فرزند بوده؟؟

اما از کجا این شایعه عقیم بودن امام حسن عسگری (ع) روی امام گذاشته شده است؟؟

۱: خلفای عباسی

۲: جعفر کذاب برادر امام حسن عسگری (ع)

۳: عالمی زبیری از نوادگان عبدالله ابن زبیر

چه دلایلی باعث شیوع این شایعه عقیم بودن امام حسن عسگری (ع) شده است؟؟

جعفر کذاب برادر امام حسن عسگری (ع)

عالم زبیری از نوادگان عبدالله ابن زبیر

جعفر کذاب برادر امام حسن عسگری (ع) چون از وجود امام زمان بی خبر بود و آرزوی امامت بر شیعیان را داشت و فردی گناهکار بوده همین را دستمایه قرارداد و در میان مردم شایع کرد که برادر امام حسن عقیم بوده و فرزندی هم نداشته. اما بیخبر بود که خود با دست خودش آبروی خود را نزد مردم از بین میبرد. و زمانیکه برای

خواندن نماز بریدن امام یازدهم حاضر شد امام زمان (ع) در میان مردم حاضر گردید و خود بر بدن پدرش نماز خواند. و اینچنین آبروی جعفر طماع و کذاب ازدست رفت.

اما پلیدی روح جعفر کذاب به اینجا ختم نشد بعد از این ماجرا به دربار عباسیان رفت و محل زندگی امام زمان را لو داد. عباسیان برای پیدا کردن امام نیروهای خود را به محل زندگی امام زمان فرستادند ولی اینبار هم امام از نظرها غایب گردید. و باز هم نقشه جعفر کذاب نقش بر آب شد. ولی جعفر مدام تهمت عقیم بودن به امام یازدهم میزد. که متأسفانه تعداد زیادی هم این تهمت را قبول کردند. برای اطلاع بیشتر به کتاب زندگی‌نامه امام حسن عسکری (ع) مراجعه کنید.

### نقش عالم زبیری در این تهمت به امام حسن عسکری (ع)

زبیر ابن بکار ابن عبدالله ابن مصعب ابن ثابت ابن عبدالله ابن زبیر ابن عوام از علمای بسیار مشهور اهل تسنن در زمان امام یازدهم بود. و در علم انساب عرب تسلط خاصی داشت. متوکل عباسی او را برای تربیت فرزندانش به سامرا آورده بود. زبیر نسبت به علویان و مخصوصاً امام عسکری (ع) عداوت خاصی داشت. و شدیداً به نسب امام حسادت و رشک میکرد. حسادت او به امام آنچنان زیاد شد که امام را به قتل هم تهدید کرد. و در بین مردم زبیر عقیم بودن امام را شایع کرد. ولی در نهایت خود زبیر بدستور متوکل عباسی کشته شد.

شیخ صدوق در کتاب کمال الدین از معلی، ابن محمد روایت میکند از امام عسکری (ع) که بعد از کشته شدن زبیر فرموده بود « اینست پاداش کسیکه نظر رحمت حق را نسبت به اولیای الله دروغ دانست. و مرا به مرگ تهدید کرده بود و گفته بود من فرزندی ندارم. اما خود او کشته شد، و خداوند فرزندی بنام (م ح م د) به من عطا کرد.»

در این راه بعد از شهادت امام یازدهم جز عده ای معدود از خواص یاران امام که امام زمان (عج) را دیده بودند بقیه به این شایعه دامن زدند و چون امام زمان را نمی دیدند لذا بیش از پیش این لقب عقیم بودن امام بر سر زبانها افتاد. مخصوصاً در این راه فرقه های منشعب از شیعه که خودشان برای خودشان دارای اعتقادات و مهدویت هم بودند. مثل سبائیه. محمدیه. مفوضه. کیسانیه. زیدیه. اسماعیلیه. فاطمیان. واقفیه و...

از طرفی چون بگفته بعضی از علمای اهل سنت مهدی هنوز متولد نشده و در آینده متولد خواهد شد و چون تعداد زیادی از مسلمانان از اهل سنت است لذا این شایعه بسیار رواج پیدا کرده است.

خلفای عباسی هم در این راه بی تاثیر نبودند. بعد از اینکه خلفای عباسی امام زمان (عج) را نتوانستند پیدا کنند به این شایعه دامن زدند. مخصوصاً که امام یازدهم تمام ما ترک خود را به مادرش جده بخشیده بود و او را وصی خود کرده بود. بی آنکه نامی از جانشین خود ببرد.

البته این هم از دوران‌دیشی امام درحفظ جان امام زمان بود. به کتاب فصول العشره شیخ مفید ص ۱۳ مراجعه نمایید.

امروزه هم این لقب عقیم بودن امام یازدهم از طرف شبکه های ماهواره ای وهابیت و علمای وهابی بیشتر شده و همچنین از طرف تعدادی از نویسندگان معاند و ملحد ایرانی به این شایعه دامن زدند. و امروزه هم یک عده بیسواد که معنای عسکری و عسگری را نمیدانند در شایع کردن این لقب کذایی مقصر هستند.

### موضوع دوم: جنگهای دوران امام حسن عسکری (ع) میباشد.

وهابیت در دشمنی خود با اهل بیت چنان اصرار میورزند که تاریخ را هم انکار میکنند. و برای اینکه ازدواج امام یازدهم مخصوصا با دختر امپراتور روم را زیر سوال ببرند با کمال وقاحت و پررویی میگویند در زمان امام یازدهم هیچ جنگی بین مسلمانان و رومیان اتفاق نیافتاده است. حال با کمک کتب تاریخی به بررسی این شبهه هم میپردازیم.

در کتاب تاریخ العرب والروم آمده است که در سال ۲۴۷ هجری جنگهایی بین مسلمانان و رومیان در گرفت و غنائم زیادی به چنگ مسلمانان افتاد. در سال ۲۴۸ هجری هم (بلکاجور) سردار سپاه مسلمانان بارومیان جنگید و طی آن بسیاری، از اشراف روم اسیر شدند.

(ر. ک: نازیلیف. تاریخ العرب والروم. ترجمه محمد عبدالهادی شعیره ص ۲۲۵)

ابن اثیر هم در کتاب تاریخ کامل خود طی حوادث سال ۲۴۹ ق مینویسد. جنگی میان مسلمانان و رومیان به سرکردگی عمر ابن عبدالله اقطع و جعفر ابن علی صائقه با قوای رومی که شخص قیصر نیز در آن شرکت داشت روی داد.

با این حساب تمام گفته های وهابیت ابطال میگردد که میگویند در بین سالهای ۲۴۲ الی ۲۵۵ هیچ جنگی بین مسلمانان و رومیان رخ نداده است. در حالیکه شاهدیم چندین جنگ رخ داده که حتی عده ای از اشراف روم هم اسیر مسلمانان شده است. حال یکی از این اسیران آیا میتواند بانو نرجس خاتون باشد یا نه؟؟؟

منبع جنگهای بین مسلمانان و رومیان از کتاب تاریخ کامل ابن اثیر

الکامل فی التاریخ ابن اثیر جزری بیروت دارالصادر ۱۳۸۵ ه ش ج ۷ ص ۱۸۲

## موضوع سوم: ازدواج امام حسن عسکری (ع) میباشد.

آنچه از کتب تاریخی و منابع حدیثی بدست می آید امام یازدهم در سالهای ۲۴۴ و ۲۵۵ و ۲۵۶ و ۲۵۹ در زمان خلافت خلفایی چون معتز، مهتدی و معتمد بصورت متناوب نه همیشگی در زندان بودند. و در بقیه مواقع در شهر سامرا فقط تحت نظر بودند و به زندگی عادی مشغول بودند. حتی بارها هم امام به سفر حج به مکه رفته بودند.

پس با این حساب امکان ازدواج برای امام یازدهم کاملاً مقدور بوده چون همیشه زندانی نبودند. بلکه در بعضی مواقع حتی دیدار عمومی بامردم و شیعیان هم در روزهای دوشنبه و پنج شنبه تعیین نموده بود.

الغیبه توسی ص ۲۱۵

همچنین از روی کتب تاریخی و حدیثی هویت زنی بعنوان همسر امام یازدهم کاملاً مسجل و محرز میباشد. گرچه در نام آن زن اختلاف روایت هست. ولی آنچه که مسلم هست امام یازدهم ازدواج کرده بودند. حال چه باشاهزاده رومی چه با هرزن دیگری که اینجا به چندین نمونه آن اشاره میکنیم.

دسته اول روایات درباره تربیت مادر امام زمان (عج) در منزل عمه امام یازدهم حکیمه خاتون برای آشنایی با احکام اسلام اشاره میکنند.

دسته دوم این روایات نه تنها به تربیت مادر امام زمان در خانه حکیمه خاتون اشاره میکند بلکه حتی تصریح میکنند که همسر امام یازدهم در همان منزل عمه ایشان متولد شده است.

(اثبات الوصیه مسعودی ص ۲۷۲)

همچنین روایت دسته سوم هم هست که به تولد امام زمان (عج) از یک کنیز سیاه پوست از منطقه نوبه شمال سودان اشاره میکند.

(الغیبه توسی ص ۱۶۳ و کمال الدین ج ۱ ص ۳۲۹ و کافی ج ۱ ص ۳۲۳)

سرانجام اینکه در نقلی دیگر که البته از طرف شهید اول (شیخ شمس الدین عاملی جزینی معروف به افقه الفقهاء و صاحب کتاب لمعه) ضعیف دانسته شده روایت شده مادر امام زمان (عج) مریم دختر زید علویه است.

الدروس الشرعیه شهید اول ج ۲ ص ۱۶

بحث برسر اینکه مادر امام زمان (عج) کدام یک از این بانوان بوده بحث دامنه داری هست. اما عده ای باور دارند که همسر امام یازدهم شاهزاده رومی میباشد که در جنگ اسیر شده و در بازار برده فروشان بغداد توسط عمرو یزید به نماینده امام هادی (ع) بشرابن سلیمان فروخته شد و در منزل حکیمه خاتون عمه امام یازدهم به تربیت اسلامی مشغول شد.

اما بحث ازدواج امام عسکری کاملاً مشهود و صحیح میباشد تا آنجا که بعد از شهادت امام یازدهم بدستور حکومت عباسی از ترس اینکه مبادا فرزندی از امام متولد بشود یکی از کنیزان ایشان را بنام ثقیل که احتمال میدادند باردار است به مدت دو سال در حجره ای نگه داشتند تا باردار نبودن او مسلم شود.

کافی ج ۱ ص ۵۰۵ و ۵۰۶

کمال الدین ج ۲ ص ۴۷۴

پس باین حساب مجرد بودن و ازدواج نکردن امام حسن عسکری (ع) هم کاملاً مردود میباشد.

و امام قطعاً ازدواج کرده بودند. اما باچه کسی؟

که این خود دارای اختلاف روایتی میباشد.

**موضوع چهارم: فرزنددار شدن امام یازدهم از منظر علمای اهل سنت میباشد.**

بیش از چهل نفر از علمای اهل سنت به ولادت امام زمان (عج) اعتراف کرده اند.

گروهی از علمای اهل سنت هم که به تولد فرزندی بنام مهدی از امام یازدهم اعتراف کرده اند که به تعدادی از آنها اشاره میکنیم.

علامه شمس الدین قاضی ابن خلکان شافعی (وفیات الاعیان ج ۴ ص ۱۷۶)

ابن اثیر جزری (الکامل فی التاریخ ج ۴ ص ۴۵۴)

محبی الدین عربی (فتوحات مکیه باب ۳۱۶)

شیخ سلیمان قندوزی حنفی (ینابیع الموده ج ۳ ص ۳۰۶)

ابن خلدون (تاریخ ابن خلدون ج ۳ ص ۳۶۱)

و تعداد زیادی دیگر...

حتی علمای اهل سنت صراحتاً گفته اند، که اسم فرزند امام یازدهم مهدی و تولدش در نیمه شعبان بوده است

قاضی بهلول بهجت افندی میگوید تولد مهدی در نیمه شعبان سال ۲۵۵ بوده و برای او دو غیبت میباشد. که به امر خدا ظهور خواهد کرد و جهان را پر از عدل و داد خواهد کرد.

(المحاكمه فی تاریخ آل محمد صلی الله علیه ص ۲۴۶)

عبدالوهاب شعرانی می گوید در آخرالزمان امید به خروج مهدی است. او از اولاد امام حسن عسکری (ع) میباشد تا بحال زنده است و عمرش تا الان ۷۰۶ سال میباشد.

(الیواقیت والجواهر ج ۲ ص ۱۲۷)

نورالدین عبدالرحمن جامی حنفی (شواهد النبوه ص ۴۰۴)

دوستان عزیز و اساتید محترم این کنفرانس قطره ای بود از دریای بیکران معرفت امام حسن عسکری (ع) که بصورت مستند و علمی از کتب اهل سنت. و شیعه ارائه شده است.

امید است با مطالعه این مطالب پی به حقیقت اهل بیت ببریم.

از صبر و حوصله شما عزیزان ممنونم و متشکرم.

از همکاری تمام مدیران محترم ابرگروههای شیعی جهت پخش، و انتشار این مطالب ممنون هستم.

لطفاً مدیران سوالات را دسته بندی کرده و به بنده ارائه دهید تا در اسرع وقت نسبت به پاسخشان انجام وظیفه نمایم.

شبتان متعالی در پناه حضرت حق باشید.

یا حق